Протокол №1

заседания проблемной группы

учителей русского языка и литературы

«Экзамены – без проблем»

от 22.08.2018.
Тема: «Результаты экзамена  по русскому языку  в 2017/ 2018 учебном году».

Форма проведения: теоретический семинар.

Присутствовали: 14 человек

Повестка.

1. Обсуждение плана работы на 2018/2019 учебный год.

2. Анализ результатов ОГЭ и ЕГЭ в 2017/2018 учебном году. (Фирюлина Н.И., методист ИМЦ)

3. Методические рекомендации по составлению программ элективных курсов с учётом требований к уровню подготовки выпускников 9 и 11 классов. (Полякова Н.П., МБОУ Комсомольская СОШ)

4. Технология подготовки к устному собеседованию в 9 классе. (Белова Н.В., МБОУ Тамбарская ООШ)

5. Критерии оценивания устного экзамена в 9 классе. (Великих Е.В., МАОУ Тисульская СОШ)

             По первому вопросу слушали руководителя ПГ  Полякову Н.П. Она сделала анализ работы за прошедший учебный год. Изучены проблемы подготовки учащихся к устному собеседованию в 9-х классах, изменения в структуре ЕГЭ.  Скорректирована программа действий педагогов при работе с учащимися по выполнению КИМов. Отработаны навыки создания сочинения на ОГЭ (9 класс) по шаблону. Много внимания было уделено подготовке учащихся к итоговому сочинению по литературе. Разработаны приемы работы с текстом при выполнении заданий 15,1, 15.2 и 15.3. на ОГЭ и задания 26 на ЕГЭ.   Полякова Н.П. познакомила педагогов с планом работы на 2018/2019 учебный год, наметила задачи и направления деятельности  группы.

По второму вопросу слушали методиста ИМЦ Фирюлину Н.И. Она сделала анализ результатов выполнения заданий ОГЭ и ЕГЭ по русскому языку в 2018 году. Названы типичные ошибки выпускников в заданиях ОГЭ и ЕГЭ, над которыми учителям предстоит работать в новом учебном году.

Полякова Н.П. дала рекомендации по составлению программ элективных курсов с учётом требований к уровню подготовки выпускников 9 и 11 классов.  Она назвала наиболее эффективные программы («От слова к тексту», «Пишем сжатое изложение»;  «Сочинение на ЕГЭ: основные правила  написания», «Тропою тропов», ««Трудные вопросы при подготовке к ЕГЭ»), которые были апробированы и привели к  положительному результату.

По четвёртому вопросу слушали Белову Н.В. (МБОУ Тамбарская ООШ). В своём выступлении она перечислила основные проблемы, которые возникают при  подготовке детей к устному собеседованию. Были предложены варианты заданий для отработки навыков пересказа, логическая схема, составленная по тексту. Рекомендованы пособия по подготовке к устному экзамену.
Великих Е.В.  (МАОУ Тисульская СОШ) сделала подробный анализ критериев оценивания устного собеседования и акцентировала внимание членов ПГ на таких моментах: 1) интонация при чтении; 2) включение цитаты в пересказ; 3) орфоэпические ошибки; 4) составление монолога из 10 фраз; 5) построение диалога. Даны рекомендации по отработке техники чтения.
Решение.

1) принять план работы ПГ на 2018/2019 учебный год;

2) скорректировать программы подготовки  учащихся к экзаменам в соответствии с информацией о результатах сдачи ОГЭ и ЕГЭ в 2017/2018 учебном году;

3) учесть рекомендации по составлению программ элективных курсов;
4) использовать опыт работы Беловой Н.В. и Великих Е.В. при подготовке учеников 9-х классов к устному экзамену.
Руководитель: Н.П. Полякова